
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO

COMUNE DI MONTALTO DORA
___________________________

DETERMINAZIONE N. 48 DEL 05/03/2025

(PROPOSTA N. 16 DEL 05/03/2025

LA RESPONSABILE DEL Servizio di Amministrazione Generale e dei Servizi alla Persona

OGGETTO : CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER IL TRASPORTO SCOLASTICO A FAVORE DI 
FAMIGLIE DI STUDENTI CON DISABILITA’ FREQUENTANTI LA SCUOLA 
DELL’INFANZIA, LA SCUOLA PRIMARIA E LA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO 
GRADO (ANNO SCOLASTICO 2024 – 2025) – LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI ALLE 
FAMIGLIE E ALL’ISTITUTO COMPRENSIVO IVREA 2

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

SI CERTIFICA CHE COPIA DELLA PRESENTE DETERMINAZIONE E' STATA PUBBLICATA ALL'ALBO
PRETORIO ON-LINE DI QUESTO COMUNE PER 15 GIORNI CONSECUTIVI, CON DECORRENZA DAL 
12/03/2025 REP. NUM. 148 



LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:
1)  con deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 17/10/2024 venivano approvati i criteri e le 

modalità per la concessione di un contributo economico forfettario per il trasporto scolastico 
a favore di famiglie di studenti disabili residenti nel territorio comunale e frequentanti la 
scuola dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado (anno scolastico 
2024-2025);

2) con determinazione della scrivente n. 396 del 12/12/2024 veniva approvato l’avviso per 
portare a conoscenza delle famiglie l’iniziativa e veniva fissato il termine del 20 gennaio 
2025 per la presentazione delle istanze;

ESAMINATE quindi le domande presentate entro il termine previsto e riconosciuto un contributo di € 
70,00 mensili per 9 mesi per i frequentanti la scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo 
grado all’interno del Comune di Montalto Dora e un contributo di € 90,00 mensili per 9 mesi per i 
frequentanti la scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado in altro comune;

RILEVATO che, al termine dell’istruttoria, il contributo da erogare nei confronti delle famiglie è pari 
a € 3.960,00 così suddiviso:

- € 3.150,00, pari a € 70,00 mensili per 9 mesi nei confronti di 5 nuclei;
- €    810,00, pari a € 90,00 mensili per 9 mesi nei confronti di 1 nucleo;

DATO ATTO che il file riportante i nominativi non viene allegato in ottemperanza a quanto prevede 
la vigente normativa sulla privacy, ma che lo stesso è agli atti dell’Ente;

RITENUTO inoltre di liquidare un contributo di € 300,00 all’Istituto Comprensivo Ivrea 2, così come 
previsto dalla deliberazione di Giunta comunale sopra richiamata, al fine di sgravare i costi dei 
trasporti per eventuali gite, escursioni, uscite generiche, da utilizzare per gli stessi alunni portatori 
di disabilità, le cui famiglie abbiano risposto all’avviso pubblico sopra richiamato e la cui situazione 
di disabilità sia certificata e conosciuta dagli stessi organi scolastici, utilizzando l’impegno 
575/2024;

DATO ATTO che sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. 78/2009 convertito 

nella Legge 102/2009 e che, stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente, i pagamenti conseguenti 

il presente impegno risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica, in quanto coerenti con i flussi di cassa e con gli stessi obiettivi di finanza pubblica; 

CONSIDERATO che le spese di cui al presente atto saranno esigibili entro il corrente anno; 

VISTI i regolamenti sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, di contabilità, per l’esercizio 
dei controlli interni;

VISTI i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili dei Servizi con i 
poteri di assumere gli atti di propria competenza;

VISTI:



- il Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 84 del 11.12.2013;

- Il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione triennio 2021/2023 del Comune di Montalto Dora 
confermato con atto di Giunta Comunale n. 54 del 12.07.2023; 

DATO ATTO di aver verificato l’insussistenza del proprio obbligo di astensione e di non essere, 
quindi, in posizione di conflitto di interesse;

RICHIAMATE:

 - la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 05/02/2025 con la quale è stato approvato il 
Documento unico di programmazione (DUP) 2025/2027;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 05/02/2025 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2025/2027;

-  la deliberazione di Giunta comunale n. 09 del 12/02/2025, con la quale è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione (PEG) per il periodo 2025/2027 e disposta l’assegnazione delle risorse ai 
Responsabili dei Servizi;

VISTI il d.lgs. 267/2000 e il 118/2011;

DATO ATTO CHE il presente provvedimento è conforme agli indirizzi e criteri generali disposti in 
materia dagli organi politici;

ACCERTATE le regolarità tecniche e contabili e la conformità sotto il profilo normativo;

DETERMINA

DI RICONOSCERE un contributo di € 3.960,00 così suddiviso:
- € 3.150,00, pari a € 70,00 mensili per 9 mesi nei confronti di 5 nuclei;
- €    810,00, pari a € 90,00 mensili per 9 mesi nei confronti di 1 nucleo;

DI LIQUIDARE gli importi alle famiglie richiedenti le cui generalità, per questioni di privacy, vengono 
omesse, facendo riferimento all’impegno 575/2024; 

DI LIQUIDARE inoltre l’importo di € 300,00 all’Istituto comprensivo Ivrea 2, per sgravare i costi dei 
trasporti per eventuali gite, escursioni, uscite generiche, da utilizzare per gli stessi alunni portatori 
di disabilità, le cui famiglie abbiano risposto all’avviso pubblico sopra richiamato e la cui situazione 
di disabilità sia certificata e conosciuta dagli stessi organi scolastici, utilizzando l’impegno 
575/2024.

LA RESPONSABILE
del Servizio di Amministrazione Generale e dei Servizi 

alla Persona
Dott.ssa Domenica VITTONATTI

(documento firmato digitalmente Ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005)





Pareri

COMUNE DI MONTALTO DORA

DETERMINAZIONE N. 48 DEL 05/03/2025

OGGETTO : CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER IL TRASPORTO SCOLASTICO A FAVORE DI 
FAMIGLIE DI STUDENTI CON DISABILITA’ FREQUENTANTI LA SCUOLA 
DELL’INFANZIA, LA SCUOLA PRIMARIA E LA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO 
GRADO (ANNO SCOLASTICO 2024 – 2025) – LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI ALLE 
FAMIGLIE E ALL’ISTITUTO COMPRENSIVO IVREA 2

 Parere tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. 
n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 05/03/2025
LA RESPONSABILE 

del Servizio di Amministrazione Generale e dei Servizi alla Persona
Dott.ssa Domenica VITTONATTI

(documento firmato digitalmente Ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005)

Visto Contabile

In ordine alla regolartà contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 1, TUEL - 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere Favorevole e si attesta la copertura finanziaria.

Data: 05/03/2025
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott. Marco PUTTO GNERRO
(documento firmato digitalmente Ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005)


